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Johdanto

Tämä rakennustapaohje koskee Isolahden Pukkimäen  en ja Saukkolahden  en väliin jäävälle metsäisel-
le alueelle sijoi  uvia ton  eja 1-12.

Isolahden alue  a koskevat myös 24.9.2012 hyväksytyn osayleiskaavan määräykset sekä Muuramen 
kunnan rakennusjärjestys.

Rakennustapaohjeet täydentävät yleiskaavan määräyksiä ja merkintöjä. Rakennustapaohjeen tavoit-
teena on ohjata suunni  elijoita, rakentajia  ja viranomaisia. Rakennustapaohjeisiin on syytä tutustua jo 
ennen ton  n hankintaa. Ennen suunni  elun aloi  amista on hyvää olla yhteydessä kunnan rakennus-
valvontaan ja käydä läpi ton   a koskevat asemakaavamääräykset, rakennustapaohjeet sekä mahdolliset 
muut huomioon ote  avat erityiset seikat. Rakennustapaohje tulee väli  ää myös rakennushankkeen 
pääsuunni  elijalle.

Rakennusten sijoi  aminen ton  lle
Rakennusten sijoi  amiseen ton  lle kanna  aa paneutua huolellises  : rakennusten luoma tunnelma 
väli  yy ensisilmäyksellä. Hyvä paikka rakennuksille löytyy huomioimalla ilmansuunnat, maastonmuo-
dot sekä ympäristön muut rakennukset. Useimmiten rakennusten pää  lat halutaan suunnata valoisiin 
ilmansuun  in, kuten etelään ja länteen. 

On myös hyvä huomioida, e  ä pihamaalta löytyy aurinkoisia ja lämpöisiä paikkoja oleskelua varten, ja 
mie   ä, millaisen kokonaisuuden sisä  lat yhdessä ulko  lojen kanssa muodostavat. Alueen muut raken-
nukset tulee huomioida: yhdessä ne muodostavat alueelle ominaisen luonteen. Erityises    ennvarren 
järjestelyihin tulee kiinni  ää huomiota. Talousrakennukset sopivat hyvin ton  n rajoille, missä ne voivat 
toimia myös näkö- ja meluesteenä. 

Ekologisuu  a edistävät asiat on hyvä huomioida jo rakennusvaiheessa, esim. aurinkopaneelit, pientuulivoimala ja 
hulevesijärjestelyt on silloin mahdollista jäsennellä luontevaksi osaksi rakennusta sekä pihaympäristöä.
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Kuvat yllä: julkisivujen aukotuksen ja puuverhoiltujen rakennusten laudoituksen tulee olla sopusuhtainen. Ikkunoi-
den suunni  elussa kanna  aa mie   ä paitsi ikkunoiden kokoa ja sisä  lojen valoisuu  a myös näkymien suuntauk-
sia.

Esimerkkejä pihajärjestelyistä eri tonteilla

Kuvan 1 järjestelyt voisivat olla yksi mahdollisuus tonteilla 
10-12, kuvan 2 järjestelyt puolestaan tonteilla 1-7

Rakennusten julkisivut
Sekä rakennuksen massoi  elussa e  ä julkisivuissa kanna  aa suosia sopusuhtaisia muotoja. Julkisivuis-
sa yksinkertaisuus tarkoi  aa mm. yhdensuuntaista laudoitusta ja pelkiste  yä muotokieltä ikkuna- ja 
ovipui  eissa. 

Ikkunoiden sijoi  amisessa on tärkeää tutkia tarkoin ton   a; siltä aukeavia näkymiä, ilmansuun  a ja 
suhde  a naapuritaloihin. Myös talon sisäisissä näkymissä kanna  aa käy  ää mielikuvitusta; taloon 
sisään astujalle olisi mm. hyvä tarjoilla näkymä oleskelu  lojen halki suoraan ulos. 
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Alla on esite  y vii  eellisiä esimerkkejä väreistä. Julkisivun värityksessä tulee käy  ää murre  uja, maalaismaise-
maan sopeutuvia värejä lämminhenkisen, yhtenäisen ja rauhallisen kokonaisuuden luomiseksi. 



Yleismääräykset

Yleiskaavassa alue on osoite  u pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi. Rakennuspaikalle saa rakentaa enin-
tään yhden kaksiasuntoisen enintään kaksikerroksisen asuinrakennuksen sekä siihen lii  yviä talousra-
kennuksia. Rakennuksen yhteyteen on mahdollista sijoi  aa myös ympäristöhäiriötä aiheu  ama  omia 
palveluja, työ  loja yms. Rakennuspaikan kerrosala saa olla enintään 10% rakennuspaikan pinta-alasta, 
kuitenkin enintään 600-k-m2. Rakennuspaikan rakennusoikeus on vähintään 350 k-m2, mikäli raken-
nuspaikan koko on vähintään 2000m2. Rakentaminen tulee olla luonteeltaan kyläympäristöön sopivaa. 
Rakennuspaikalla rakennusten tulee muodostaa ympäristökuvaltaan/kyläkuvaltaan sopusuhtainen 
kokonaisuus.
Tonteille on osoite  ava vähintään kaksi autopaikkaa yhtä asuntoa kohden. Pääsääntöises   autosuoja 
tulee sijoi  aa siten, e  ä ajo sinne on mahdollista pihan kau  a. 

Ton  lle saa rakentaa autosuojan lisäksi myös muita talousrakennuksia, joita voi olla esimerkiksi 
kesäkei   ö, varasto ja piha-sauna. Yli 1 ha:n suuruisilla tonteilla on mahdollisuus esimerkiksi hevosen 
pitämiseen, jolloin talli- ja konesuoja voivat tulla kyseeseen. Yksi  äisen talousrakennuksen koko voi 
olla korkeintaan 100 k-m² eli kaikkea rakennusoikeu  a ei saa käy  ää yhteen rakennukseen. Talousra-
kennukset suositellaan rakentamaan erilleen asuinrakennuksesta.

Rakennusala
Rakennusten tulee sijoi  ua osayleiskaavan mukaiselle alueelle. Tonteilla 1-7 ehdotetaan autosuojat 
sijoite  avaksi kadunpuoleiseen rakennusalaan kiinni, tonteilla 9-12 puolestaan asuinrakennus. Näin 
voidaan muodostaa etelän puoleinen piha-alue. Rakennukset kanna  aa sijoi  aa siten, e  ä ne muodos-
tavat luontevan ja viihtyisän pihapiirin, johon myös sisä  loista on mielly  äviä näkymiä.

Muut pihajärjestelyt
Katolta tulevia ja muita ton  n hulevesiä voidaan ohjata ton  lla pieneen painanteeseen, jonka kuivatus-
vesillä voidaan lisätä pihan kasvillisuuden monipuolisuu  a. Tällaiset ns. sadepuutarhat  paitsi lisäävät 
maaperään imeytyvän veden määrää myös houku  elevat lintuja, perhosia ja muita hyödyllisiä hyöntei-
siä pihapiiriin.

Oheisella lohkomissuunnitelmalla saadaan muodoste  ua erikokoisia rakennuspaikkoja
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Ka  omuoto, -kulma ja -katemateriaali
Asuinrakennuksen katon kaltevuus tulee olla =1:2. Ka  o pitää toteu  aa symmetrisenä harjaka  ona 
tai vaihtoehtoises   epäkeskeisenä harjana tai mansardika  ona, jolloin katossa sallitaan myös jyrkempiä 
osia. Ka  een väri pitää olla musta tai tummanharmaa, jolloin esimerkiksi mahdollisten aurinkopanelien 
väritys sulautuu ka  oon.

Räystäskorko
Suurin salli  u kerrosluku on II. Päärakennuksen räystäskorko pitää olla vähintään 4 m ja korkeintaan 6,4 
m. Talousrakennuksen räystäskorko saa olla korkeintaan 5 m.

Julkisivuvärit ja -materiaali
Julkisivumateriaalin tulee olla pei  omaala  ua laudoitusta, rappausta tai sileää puna  ililtä. Myös suo-
ranurkkainen ns. citynurkkainen höylähirsitalo on mahdollinen vaihtoehto. Värivalinnassa sinisen sävyjä 
ei suositella, eikä myöskään voimakkaita pastelli - tai neonsävyjä, jotka eivät perinteises   ole kuuluneet 
kylämaisemaan. Autotallirakennuksen nosto-ovien väritykseksi ei suositella valkoista, mikäli rakennuksen 
värinä ei ole murre  u valkoinen, sillä kirkas valkoinen poikkeaa helpos   muusta rakennuksesta, eikä ole 
värinä edukseen. Samoin asuinrakennuksen ovissa kanna  aa harkita kirkkaan valkoisesta poikkeavia, 
talon sävyyn luontevas   sointuvaa väriä.

I-kerros

II-kerrosta

I 3/4-kerrosta

I 4/5-kerrosta

Kerrosluvulla II mahdolli-
sia ka  omuotoja

ajoneuvosuoja

rinne r II

Alla esimerkkejä eri valmistalotoimi  ajien ratkaisuista, jotka soveltuisivat myös Isolahden alueelle
(kuvat: Omatalo, Je  atalo, Honka)



Uusiutuvan energian hyödyntäminen
Aurinkoenergiaa on mahdollista hyödyntää ak  ivises   tai passiivises  . Auringon lämmi  ävää vaikutus-
ta voidaan op  moida huomioimalla ilmansuunnat, rakenteet ja arkkitehtuuri jo rakennusvaiheessa.

Ak  ivises   aurinkolämpöä hyödynnetään muu  amalla auringonsäteily lämpö- tai sähköenergiaksi. 
Aurinkokeräin muu  aa säteilyenergian lämmöksi ja aurinkopaneeli sähköksi. Keräimiä on kahden tyyp-
pisiä – taso- tai tyhjiöputkikeräimiä, joista jälkimmäiset ovat tehokkaampia, koska niiden rakenne ei 
ole riippuvainen niin paljon säteilyn tulosuunnasta. Aurinkokeräimet sijoitetaan yleisimmin vesikatolle. 
Talvikuukausina energiaa ei saada juuri lainkaan ja siksi aurinkolämpö soveltuu parhaiten tukijärjes-
telmäksi. Aurinkoenergialla voidaan tuo  aa sähköä, jolloin keräinpinta-ala on 10-20 m2  tai lämmi  ää 
talousve  ä, jolloin puolestaan tarvi  ava keräilypinta-ala on noin 4-6 m2. Paneelit voidaan asentaa 
vesikatolle integroituna ratkaisuna, suoraan ka  omateriaaliin tai erillisissä telineissä. Mahdollista on 
asentaa panelit myös talon seiniin tai jopa erilleen talosta (pihalle, ulkorakennuksiin) riippuen laiteval-
mistajan ohjeista. Myös mahdollisuus epäkeskeiseen, osin jyrkkään taiteka  oon tarjoaa vaihtoehdon 
op  moida auringonsäteilyn hyödyntämistä keräimillä.

Pientuulivoimala on laite, jonka voi asentaa myös omako  talon yhteyteen, jolloin pientuulivoimala voi 
tuo  aa osan kiinteistön tarvitsemasta sähköstä.Tuulivoimala ei kuitenkaan saa tarpee  omas   haitata 
naapuria, eikä vaikeu  aa naapurikiinteistön sopivaa rakentamista. Tuulivoimalaan lii  yvässä toimenpi-
dehakemuksessa tulee esi  ää mm. selvitys hankkeesta ja sen maisemallisista vaikutuksista.

Maalämpöjärjestelmällä tuote  ua lämpöenergiaa voidaan käy  ää rakennusten ja käy  öveden lämmit-
tämiseen. Lämpöpumpun kompressorin avulla maaperästä saatu lämpöenergia siirretään lämmitysjär-
jestelmään ja lämpimään käy  öveteen. Energiakaivon ja maapiirin sijoituksessa tulee o  aa huomioon 
sitä rajoi  avat tekijät, joita ovat mm. lähellä sijaitsevat energiakaivot, talousvesikaivot, mahdolliset 
maanalaiset rakennelmat sekä etäisyydet rakennukseen sekä kiinteistön rajaan. Ennen hankkeeseen 
ryhtymistä kanna  aa  edo  aa naapuria asiasta.

Ilmalämpöpumppu on lai  eisto, jolla pystytään siirtämään lämpöenergiaa ulko- ja sisäyksikön avulla. 
Ilmalämpöpumput voidaan jakaa kahteen tyyppiin: ilma-ilma- sekä ilma-vesilämpöpumppuihin.Ilma-il-
ma-pumput tuo  avat lämmintä ilmaa, joka puhalletaan taloon puhal  men avulla. Ilma-vesi-pumput 
puolestaan liitetään talon vesikiertoiseen järjestelmään, jolloin lämpö käytetään radiaa  oreiden tai 
la   alämmityksen lämmitysveden ja käy  öveden lämmi  ämiseen.

Aurinkopaneelit voi sijoi  aa asuin- tai talousrakennuksen katolle. Myös 
pihalle telineeseen sijoitus on mahdollista.

Oikealla vaaka-akselinen potku-
rityyppinen voimala ja vasem-
malla pystyakselinen voimala



Lähteet:
 p://www.mo  va.  /  les/6010/Joka_miehen_opas_pientuulivoiman_kay  oon.pdf

 p://www.tuulivoimaopas.  /  les/37/Omaa_tuulienergiaa.pdf

 ps://helda.helsinki.  /bitstream/handle/10138/40953/YO_2013.pdf?sequence=4

 p://www.pelle   energia.  /Pelle   l%C3%A4mmitys

 p://www.mo  va.  /rakentaminen/lammitysjarjestelman_valinta/eri_lammitysmuodot/pelle   lammitys

 p://www.muurame.  /  /rakennusjarjestys/

Yksi melko käyte  y lämmitysmuoto on pelle   lämmitys. Pelle   lämmitysjärjestelmä koostuu ka   lasta, 
pol   mesta, siirtoruuvista ja varastosiilosta. Pelle  t varastoidaan siiloon ka   lahuoneen läheisyyteen. Sii-
lon on oltava täysin kuiva, pöly  ivis ja sähkötön. Omako  talossa sopiva siilon koko on noin 8 m³, jolloin 
siihen mahtuu vuoden pelle   en tarve eli noin 4 tonnia pelle  ejä (6,5 m³).

Eri järjestelmistä on myös mahdollista muodostaa keskenään hybridejä.
 




